In bello quod modo geritur, cum nulla iam amplius superesset spes P. Baizaro, ex inimicorum manibus euadendi (Phacata enim detinebatur) multi Christiani cum statuisent ad illum liberandum eò proficisci, & impetu facto in hostes irruere: diuinæ bonitati visum est, vt eo tempore clanculum effugeret.

*Vilella
Meacum
abijt.*

Pater Gaspar Vilella ad magnū Meacum missus, quod multo antè tempore desiderauerat, Fratrem nostrum Laurentium Iapanensem abduxit secum acuminem ingenij præstantem virum, & in rebus gerendis exercitatum, qui nulli Iapanensium in rebus tam diuinis, quam patrijs cedat: præterea alij duo sunt comitati. Librum à P. M. Melchiorre scriptum, & in Iapanensem linguam ab eodem Laurentio transfusum, secum tulit. Deus noster pro infinita sua misericordia eorum

oculos

oculos aperire dignetur, vt pulsus, in quibus versantur erroribus, in cognitionem sanctæ fidei nostræ veniant. Multis cum lachrymis, maximoque desiderio obeundæ sibi à S. obedientia iniunctæ legationis, Idib. Sept. discesserunt iamq; feliciter appulisse, accepimus. In singulos igitur dies audire gestimus, earum quæ ibidem gerunt rerum, & de dispositione regionis illius, ad fidem nostram suscipiendam, vt quod ad maiorem Dei gloriam spectare videbitur, constitutur. Quæ Facata per bella acciderunt breuiter perstringam. Facata ciuitas est ampla sanè & prædiues, mercatoribus abundans, in planicie ad mare constituta, quo ex omnibus huius prouinciæ partibus homines confluant: 5. dierum itinere à Bōgo distat, à Firan-do 60. miliaribus, si mari iter agatur.

Anno 1558. post sanctū Paschæ diē Rex nobis amplū optimūque terræ spaciū ad mare dono dederat, vbi dū iam domū, ac mediocrem templū ædificassemus, frater noster Ioannes Fernades singulis diebus cōcionatus est, populūque primis fidei rudimētis informauit. A cōcione ad horā de rebus auditis colloquiū institutū est, iū doctrina Christiana illorū patrio sermone decata, Oratione Dominica, salutatiōe, & Symbolo, quæ latinè docemur, exceptis, vesperi litanias recitauimus, multiq; Christi lauacro abluti sunt. His igitur hoc modo bene constitutis, vt in posterū obseruarentur, Gubernator quidā Bongēsis, de quo multi quererentur, ad eadē quæritur, ille missio nūcio iubet vt & nos in militiā proficiscamur, cui quātū potuimus, satisfecimus, per famulos Iapanenses. Eo die victores fuere nostri. Nocte verò sequenti, Bongonorum aliquot ad inimicos literas dederunt, atque oppidum in manus eorum tradiderunt.

Præ-

*Alterius
constantia.*

*Decime
Christiano
rum ultro
ita.*

*Facata
descriptio.*

*Donū Re-
gis.
Templum
erectum.
Exercitia
Christiana*

Præfectus in arcem confugiens, ibidem occisus est. Nos verò in medijs noctis tenebris, cruce aliisque sacris rebus in humeris sublatis clanculo ad mare confugimus, Ioannem Fernandum cum aliquibus Christianis, Ecclesiarum ornamenta potantibus schapham conscendere, vt quamprimum Firandum peterent, præcepi: ego vnâ cum fratre Guilielmo, & alio Christiano Syluestro nuncupto, & Lusitano, qui tum nobiscum erat, iudicatis tibus ira expedire Christianis, Iapanensem nauem ingressi sumus, sex à terra miliaribus semotâ. Nouis Præfectus qui ex inimicis erat, cum fecerat in suorum manus oppidum deuenisse, ad nos accedendos se parauit, sed mutata sententia, omnibus rebus nostris ablati pecuniam extorquebat volens, nos armis circumceperit iussit. Sæpe conuenientes aiebâr: si res istorum acceperimus, & viuos abire permiserimus, id non sine nostro magno periculo fiet: si eos interemerimus, nihil pecuniarum recipiemus à mortuis: dum sic inter duos consultatur in singula temporis momenta mortem expectantes, ad illam nos parabamus, Deum vt peccata nostra condonaret, deprecâtes. Nihil enim horum crudelitas spei nobis reliqui facere videbatur. Bonus Syluester hæc omnia pericula cum posset vitare, admonitus vt discederet persuaderi nunquam potuit, sed extremum nobiscum diem obire voluit. Sæpius noctu multis lachrymis, crebrisque suspirijs, quod de nobis illi decreuerant, deplorauit. Iapanenses nauæ ei, vt abiret, innuebant, nosque relinqueret, quod tantum facere ille renuit, quocirca facultates suas omnes quas secum habebat interula linea tantummodo relicta, amisit. Dû cum his angustijs luctamur, ecce 4. die hostes qui Facatæ erant recognita-

Gagi noua
molestie.

tibus nauigijs, armato milite plenis ad nos uenerunt. Quia verò id tantum quo operiebamur, supererat nobis, Præfectum adorti, bonam partem eorum quæ nobis abstulerant, eripuerunt: ad nos deinde venientes, etiam vestes detraxerunt, subuculæ solum nobis fragmentis relictis, licet si quis non deesset: per vnicuique cibum nobis suppeditabant, eoque more nobiscum agebant, quomodo in Turcarum triremibus cum remigibus solet. Tunc nos, quibus uehebatur nauigijs impouerunt: dumque uehimur, volente Deo: Don: ino nostro, à primario quodam viro agnitus sum, qui mihi femoralia, & pallium dedit, nonnulla etiam socijs. Appulimus tandem in Facatæ portum, quomodo in locis conuata crux est, milites namque rixari cum nauis cœperunt, præde partem postulantes, iuratus: ad latus multis confluentibus vestes detraherunt, rursus nudos relinquentes. Sæpius ensibus, & hastis iruebant, vt occiduri, alij vt col ligarent, & in carcerem retruderent: Ex horum manibus nos alij eripiebant, pecuniam sibi dari postulantes. Breuiter in nostam perniciem insinxi: conuenerunt, alij, occide, clamabant; alij, in frustra concide, hi regionum pestes sunt, hi regna perturbant, alij alia. Dum, itaque inter barbaras manus detinemur, et nobilem virum, qui stricto ense locum sibi pecuniarum demonstrari postulat. Cui ego: nonne vides, nos esse nudos, ac nihil habere reliquum? quare quod non habemus, petis: Interim nosster Syluester ciuitatem ingressus, ad quemdam Christianum Ioannem nomine abiit, inimicis notissimum, nostram afflictionem narrat. Ille magna festinatione ad nos venit, quatuor secum defert vestes, homines abire iubet, nos eduxit, atque à morte imminente eripuit.

Dum

Christianus
cuiusdam
insignis est
ritas.

Dum hæc fiunt, ne occideremur, edictum est. Bonus Ioannes vestitos nos ad se deduxit, & si quod erat præteica necessarium, suppeditauit; securiorisque sua industria effecit. Namque gubernatores adiens, promisit multa, aliqua etiam dedit. Quoniam vero frater noster Guilielmus in militis cuiusdam manus deuenerat, de à nobis diuulsus fuerat cū alio Christiano inuenis nostri contire, huius rei Ioannem comonefici, ipse statim huc illuc discurrens, quæsitū inuenit, redemit utrumque viginti aureis nummis, ac secum ad nos deduxit. Decem ibi diebus substitimus. Cum autem domus esset negotioris, & à multis frequētata, in alterius Christiani domum deducti fuimus, ubi securius aliquot dies quinquaginta latuimus, libello orato (quem breuiarium appellamus) carendum erat, carerem Ioannes & hunc quæsiuit, redemitque. Ad tres menses, his laboribus discrimine alii, que in commodis multis; quæ ipsi colligere poteros potestis, iactati sumus, quotidie mortem vitæ nondum planè securi, expectantes. Quare per Christianos de fuga inuenda cogitatum est. Dumque ad fugam necessaria comparantur, per literas intelleximus, Lusitanorum nauem vnius diei itinere à Facata tantum abesse, quod nobis maioris periculi causa fuit. Quare prima data oportunitate fugam hoc modo adornauius. Mulierum vestibus induimur, quæ ira totum regunt hominem, ut oculi tantummodo videri possint. Deus Dominus noster sic fugere dedit, nullus Christianorum, vel minimum detrimenti pateretur: quamuis illum inimici molestauerint, qui nos excepit hospitio, quod ex eius literis cognouimus. Dei quoque misericordia factum est, ut Facata

*Fuga.
Gagi.*

ata Regis Bongësis imperio trucidatis, inimicofu ducibus iterum subderetur. Fama est eos qui super sunt, exitum eundem sortituros. Speramus nosque citissimè templum instauraturos esse. Sed ut ad fugam redeam: non solum Christiani, verum ipsi quoque Ethnici, maxima ob nostram fugam voluptate affecti sunt: inter cæteros Bongësis Rex & alij nobiles modum quo euasimus intelligentes; plurimum lætari sunt. Ego ad P. Cosmam Torres literas dedi, qui equum ad nos misit. Multi præteica Christiani ad decimum octauum miliare obuam profecti sunt, à quibus ingenti lætitia, ac voluptate excepti sumus. Inde Bongum vsque ad singula penè miliaria Christianorum plurimi opperiebantur, nobis ut congratularetur, atque comitareretur. Diuersa virorum genera adferebant, & fluctuū, nos in opaca quædam loca deducetes tanto gaudio, ut se ipsos capere non possent, aliis præ gaudio collachrymātibus, alijs in cælum manibus erigentibus, ut laudaret Deum, illique gratias ageret, pro collato in se beneficio, quod orationes eorum exaudisset, de periculo, à quo nos Dominus Deus noster liberasset, in via identidè loquebatur. Cogitare facile potestis Charissimi, quantam animo ceperim voluptatem, non tantum quod tali periculo, ac vitæ discrimine crepti essemus, verum etiam quod tanta charitate inflammatos, benedictisque novos Christianos videremus. Sit ille benedictus Iesus, qui in remotissimis partibus novos suos filios promouet, acceditque diuina sua charitate. Tam multas operentium turmas cum videremus, præteritos labores non reuera subijisse, sed potius omnimodè nobis videbamus. Pueri cum matribus infantes gestantibus, ciuitatem egressi, nobis obuam procedebant, ut nostro aduentui gratularetur. Certè charissimi, hoc mihi persuadeco, Imperatorum triumphos cum omnibus suis

Regis nobiliū Gētillū & Christianorum ob Gagi euasionem lætitia.

Christianorum magna in sum pastorem pietas.

Christiana congratulatio triumphis potior

Christian suis pompis & apparatu, dum è prelio victores
Labor sus- reuertuntur, cum minima latitiae nostrae parte
uisinus. comparari non posse. Verè charissimi, pro Chris-
sto labores suscipere, magnam adferit consolatio-
nem, verè seruire Iesu, regnare est. Firadini Chris-
tiani, vt priuum saluos nos aduenisse intellexe-
runt, magnam ad nos supellectilem Bongum at-
tulerunt: Orizam, farinam, carnem suillam, pisces,
oua, sal, menfas, ex argilla Sinculi confectas lan-
ces, amplas & paruas patinas, vestes, pannum, li-
gna, nummos. in summa res familiaris tanta
fuit, vt nobis rursus ab inimicis tueri timedum.
Sed ad hostes redeo.

Cur Gēti-
les adeo se-
uierint in
res Christi
anorum.

Tanquā fuit inimicorum impetus, hostium fu-
ror tantus, vt exiuit domo nostra destructo tem-
plo, ipsam quoq; terram expertauerint, puteum
obstruxerint, affumantes nos destructionis ciui-
tatis causam esse, cum nunquam tale quippiam
post adificatam urbem Facatam contigisset.

Vir quidam nobilis Christi sacris non solum
initiarus, verum etiam rerum diuinarum satis pe-
ritus dum adhuc ante hos tumultus lacrare age-
remus, videns quam pericolosè inter Ethnicos
versaretur, saluti suae cupiens esse consultum: nò
paruis annis prouentibus relictis initio quadra-
gesimae anni 1559. Facatam venit, in templo as-
fiduus egit, & in meditationibus spiritualibus se
illo quadragenarij ieiunij tempore exerciuit, &
nunquam ciuitatem egressus est, aut domum suā
rediit, filiumque tuum Goam ad nostros mitte-
re decreuit. Die autem Iouis, D. Dionisij festo co-
ram sanctissimo Sacramento oratione de Chris-
ti passione, in memoriter non solum habuit, sed
quae tractabat mysteria probe intelligebat, de
quibus interdum tanta deuotione & ordine dixit, vt

vt non parua nos in admiratione raperet. Post-
modum magno ardore animi se publice afflixit,
cōfessus est, ac Resurrectionis die Sacramentum
corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi
percepit. Princeps ille, qui huic viro annuos red-
ditus dederat, vnus erat illorū qui Facatā expu-
narūt. Hic igitur cum dolore acerbissimo excru-
ciaretur, quod se relicto, Christo seruire vellet, cū
gubernatoribus, vt Christianū hūc interficerent,
egit. Ille rerū ignar⁹, dū forte iret in palatiū, eoq;
ubi occidi constitutū erat, venisset, ab aduersarijs
inuaditur, flexisq; genibus, oculis manibusque in
caelum sublatis, extremū reddidit spiritum, optimi
Christiani praebens argumenta quam plurima.

Vxor eius modò cū liberis admodū Christiana-
nè viuuit, tantaq; rerū inopia premitur, vt ex col-
legio nostro illi sint necessaria suppeditanda.

De Firadico portu, ad quē Lusitani Mercato-
res appellere cōsueuerūt, multa sunt, quae possem
scribere. Firandū comitar⁹ est, in quo B. Pater M.
Frāsciscus Xauierius nōnullos Christianos effece-
rat, quae messis aucta semper est, ita vt anno 1557.
dū ibi Gaspar Vilella duos mēses ageret, vir quidā
nobilis, & 4. oppidorū Domin⁹, quae 9. tantum
aut 12. miliaria Firado distant, Anthonius dict⁹,
anno 1558. postulāte Patre, cliētes, ac seruos non-
nullos Christianos effici curauerit, suosque oēs,
tā vxorē q̄ liberos, quorum numerus plus minus
1550. erat. Ipse cū Patre per oppida discurret, &
passim Idolorū fana disturbās, hortabatur suos,
vt in fidē Christi cōcederēt, Christo rēpla crexit,
in iisq; S. Crucis imagines constituit, & vt opus
omni ex parte Christianū esset, Idolorū statuas
ad vnā oēs cōflagrare iussit: siquidē & Bonzi vi-
tā Christianā susceperāt. Dum haec oīa ex animi
sentētia gerūt, demō per Ethnicos & Bōzos in

Vir nobi-
lis Christi
nomine, for-
titer occū-
bit.

Principis
conuerso
cum 1550.
suis.

*Tēpla Chri-
sto dicata.*
*Bonzi con-
ue: si.*

hoc regno Idolorū ministros, & præcipuos do-
minos, Firādi tumultū excitauit, qui Bōzi vnā et
crucibus, Firādi collocati, dissecuerunt: & ad reu-
sacrarū ignominia, imagines, altaria, tēplumque
demolieres, Patrē eiecerūt, nec cōdones habent,
nec Christianos, aut alios quos necdū baptizau-
ramus, in fide instrui passi sunt: coactūq; fuit P.
Facatā proficisci. Sic derelicti Christiani Firādi
per literas significarūt, vt quādoquidē eo in loco
nostri esse nō poterāt, saltē vir probus aliquis, in
reb⁹ fidei bene versat⁹, potestātē haberet pueros
baptizādi, quod eis facile cōcessum est. Cum et
litteris vestris intellexissem⁹, ad Deū Dominū in-
strū, B. P. N. Ignatiū cōcessisse, & Gōses etiā
fun⁹ curasse: voluimus & nos in nostra egestate
idē officium P. nostro exhibere. Collectis igitur
Christianis, iusta soluimus, missasq; celebrauim⁹,
preces ad 9. dies sudimus, tā pro illo, q̄ charilli-
mis nostris P. Frācisco Henriques, P. Nicolao, &
Malucensibus. Magnū nobis charissimi, hæc cogi-
tatio addit animū, quia in cælo Patrē nostrum
esse existimam⁹, vnde rualtō præsentius, q̄ è Ro-
ma nos miseros videre poterit, & in verbo diui-
no per orbē sparfos filios cōtēplari. Ora igitur P.
pro nobis. Sacra sacerdotes fecerūt, quisq; Fratru⁹
7. Psalmos recitauit, vt eiusmodi semper Domi-
nus Societati Pastores donare velit, qui illa gu-
bernēt ad maiorē ipsi⁹ gloriā, & animarū fructū
vtq; nouē hęc plantæ augefcāt, ac fructus procreent
spirituales, quo diuina maieſtas à suis creaturis
laudetur, ac thesaurus præciosissimus sanguinis
Iesu Christi in hac etiā Ægypto ad eius gloriā
expendatur. Bongī Kal. Nouemb. 1559.

Ex commissione P. Cosmæ Torres.

Seruus inutilis in Domino.

Baltazar Gage.
EPISTO.

EPISTOLÆ IAPANICÆ

REVERENDISSIMO D. DO-
mino Gerardo ab Harnericourt Episco-
po Audomarensi & Abbati
S. Bertini dicata.

EPISTOLA R. P. COSMÆ TOR-
res, ad Anthonium Quadrum Præpositum
Societ. Iesu prouincie Indic,
8. Octobris.

Anno 1561.

DIFFICILE dictu foret, ad-
modum R. in Christo P. quan-
tā in Domino animi volupta-
tem, quantumque lætitiæ, tum
ex tuis, tum aliorum fratrum
litteris, ceperimus: hæc de cau-
sa potissimum, quod Societatem nostram, longē
lateque auctam, sese per orbē, magno cum Ec-
clesiæ incremento & vtilitate diffundere: intel-
leximus. Dominus Deus, hoc quicquid est ope-
ris, quod eius infinita bonitate ceptū est, augeat
indies magis magisque, ac fœlicitet. Ego verò ne
nullam vobis, qui tantæ, & tā sanctæ voluptatis
mihī auctores fuistis, gratiā referā, constitui cum
omni gratiarū actiōe, quā Deo Opt. Ma. debem⁹,
ea vicissim transcribere, quæ diuinæ bonitati, in
hoc nostro Iapanū orbe, per nos, nostrosque (qui
sentim⁹ quā eo sim⁹ indigni) agere visum fuit:

n ij

Refc-

Referam itaque primum gentis mores, & ritum deinde fidei Christianæ felicia incrementa, haurimusque ad religionem nostram propensionem & facilitatem, quam hoc anno experti sumus, quæ quàm antea vnquam maiorem.

Japanicæ usque sitas.

Japanum ergo insula in eodem ferè climata quo Hispania posita est, 300. leucis in latitudine in longitudinem verò 600 patès, fertilis adeo, bis quotannis colonis messes adducat, in Martio frumenti, in Septembri verò orizæ. Aëris temperies talis hic est in astate, qualis in India: fructus non abfimiles fert Hispanicis: auri & argenti fodinis abundat. Populus bellicosus admodum est, prisco illos Romanos, quàm referens ambitione, & honorum cupiditate: adeo ut præcipuus ipsorum Deus, siue verus idolū, sit honor.

Fertilitas.

Auri argenteque fodinae.

Honoris aviditas.

Hinc sepe numero bellis intestinis, non sine multo sibi mortem consciscunt, si qui se inferiores, ac certè non pares arbitrantur. Pari superbia ab iniurijs aliorum, damnis, furtis, adulterijs, & id genus flagitijs & facinoribus abstinent, & quamvis Deum non timeant, ac ne norint quidem, nec

Sine Dei notitia uiuentes.

Zazzo sūmus Iapanum Pontifex.

Tondi sive Præsules.

aliam à præsentis vita sperent beatitudinem, honorum tamen amore impulsus, parentes venerantur, & amicis fidem præstant, ut alibi quilibet Habet tres Dominos, siue Dynastas, & regni capita. Primus Zazzo appellatur, qui religioni præest, quæ admodum Ecclesiæ Catholice summus Pontifex Romanus: ad quem de rebus religionis referendum est. Nec opiniones, aut nouationes admittunt, quin huius prius manu, & gnoque comprobentur. Ipsius quoque est Tōdō, qui veluti Episcopi sunt, instituire. Quamvis autem quibusdā in locis à præfectis ciuilibus designentur, raturum

raturum tamen id non est, nisi Zazzo author sit, literasque in testimoniū concedat: ipsi verò cum ordine sacro inligniti sunt, apud primates & omnem populū in magna sunt ueneratione. Hi deinde suos sacerdotes, veluti per parecias constituunt, priuatas, aut certè non ita publicas sectarū causas, decernunt. Zazzoni etiam ex officio incumbit, leges relaxare, aut soluere, potissimū in rebus grauioribus religionis, quale est à Tondorum potestate, & iurisdictione ciuiles præfectos eximere, At verò Tondorum est in rebus leuioribus gratiam legis facere, ut temporibus vetitis carniū esum cedere, item cum ad Idola sua religionis ergo peregrinantur, vel aliud simile. Cæterum, de religione, aut scētis, statuere decernereque, prout commodum videbitur, solus Zazzo potest; & quicquid ille statuerit, amplectūtur omnes: nec ad aliū deinceps appellare licet. Apud Sinas, ad huiusmodi dignitates eliguntur, qui doctrina, & rerum vsu, cæteris antecellunt. Hæc honores adeundi ratio non eadem est, sed plurimū sanguine iuncti, vel qui à morientibus ut plurimum nobiliores, & ditiores eliguntur.

Sacerdotes.

Zazzo autem, in monasterio Meaci (quæ vix apud Iapanes eam, quam apud nos Roma, famā auctoritatemque obtinuit) sedem habet. Potens est admodum, tam vibium frequentia quam prouentuum amplitudine, ita ut nō raro cum alijs, qui vnā rerum Iapanensium imperium habent, manus audeat conferre. Hæc de ijs, quæ ad religionis caput attinent.

Meacū Iapanibus quod nobis Roma.

Ciuilis principatus bipartitus est, alter honoribus distribuendis, alter administrandæ Reipublicæ, ac iuri dicendo præest. Qui hūc obit, uterque Meaci degit. Qui honoribus dandis præest, Voo

De statu ciuili.

Voo honorum dignitatumque titulos distribuit.

Terram contingere metas.

Voonis ornatus. Arma. Vestes.

Officium.

Ratio distinguendi dignitatum gradus.

appellatur: succedunt ipsi filii: vel si desint, propinquiore. Hic in tanta est apud homines veneratione, & existimatione, ut non minus quam deo colatur, tantaque sanctitatis opinione pollat, ut nefas arbitrentur, eum pedibus terram contingere: quod si forte accidat, honore, officio, dignitate priuatur. Ac proinde cum egrediendum est, rheda vehitur, aut calcicis incedit ligneis, quae palmo supra terram eminentes sacros pedes tollunt. Raro comparat, ac vix vnquam aditur suarum septa egreditur: Plerumque sedet altero ex latere machaera accinctus, altero vero manu & iaculis. Vestes gerit, non vnus, atque cuiusque generis, intima, & carni proxima, nigra est: quaelequitur, purpurea: toga vero transparentes ex lectico coepta instar veli manibus assiduo floccos ducit gestat, pileum instar tiorum, impositum capiti est, zonis quibusdam discriminatum, frons alba, nigroque colore distincta est, patinae ex quibus cibum sumit, fictiles sunt. Huic ex officio incumbit, sua auctoritate, quemque honore, pro cuiusque merito, virtute, rebusque bene gestis, afficere. Titulis igitur, nominibusque magnificis, principem quemque honorat. Quam obrem conditione, dignitateque cuiusque sciat oportet, ex qua, quantum obsequii, & honoris cuique praestandum sit, metiatur. Ipsus quoque est, quaeque ad maiores honores euehere, auctis titulis, pro cuiusque laboribus, & meritis. Cognoscuntur porro cuiusque gradus & honoris differentiae, certis quibusdam characteribus, qui principibus distribuuntur. Accidit Bongii Dominum Mecenatem nostrum eximium, breui temporis, quo hic egimus, spacio, suas literarum consignationes quater & trigies mutasse, occasione duntaxat titularum & dignitatis, quae ipsi quo-

quotidie huius Voonis munificentia accrescebant. Quoniam vero Iapanenses audiores multo sunt honorum, quam vllius rei, maximis muneribus, maximaque munificentia hunc suum Voonem colunt, & prosequuntur, idque tantum, ut titulo aliquo, signoue virtutis, accepto ab ipso epistolio potiantur: quod si impetrant, magno se honore affectos arbitrantur. Hinc fit ut taetsi Voo vrbibus, redditibusque careat, inter ditissimos tamen totius Iapaniae habeatur: plerique principum & primatum suos apud eum patronos, & legatos habent: ipsumque quotannis magna munera, ac largitionum contentione vitunt, dum quique certatim magna pecuniae vim, & donariorum apportat, ut huiusmodi titulos, & honorum gradus allequantur: quos eo nomine tam studiosae sectantur, quod honoribus affecti, etiam apud subditos eximie honorantur. Voo hic tametsi hac dignitate emineat, tres tamen ob causas ab ea amoueri potest. Primum si terram pedibus contingat: tum si quempiam occidat: Postremo si mores habeat non perinde faciles, aut gratos: occidi tamen ob haec nec debet, nec potest.

Tertium deinde regni huius caput, quod in ciuili administratione secundum est, sibi tranquillitatem Reipublicae, ac leges commissas habet, eique Gungi nomen est. Huic duo alij subsunt, veluti secundarij, dicti, Euge & Goxo. Gungus hic toti Iapaniae praest, ac veluti dictator est, Principibusque qui in ciuilibus rebus versantur, imperat. Siquidem horum est bella gerere, delectus habere, ius omnibus dicere, prouidere ne tumultus orientur, aut conspiratio aliqua fiat, virosque qui hac in re aduigilet, ac minimam quaque suspitionem ad se deferat, paratos habere: inter Principes

n iiii pacem

*Nihil e-
que atque
honorum
habet lap-
nes.*

*Voonis po-
tenia.*

*Cur taesi
di honoriu
Iapanes.
Ob quas
causas
Voo digni-
tate spolia-
tur.*

*Tertia di-
gnitas Gu-
gi.*

*Euge.
Goxo.*

pacem conciliare. punire regni, pacisq; turbato-
res. Itaq; bellum in pertinaces instituire: digni-
tate eos qui non obtemperant, exuere: diripen-
das occupandasq; prouincias, & vires alijs Prin-
cipibus concedere, quæ quidem omnia per alios
gerunt. Atque id quidẽ officium est istorum,
& quam optimẽ constitutum est: verum sit plenum-
que, vt pro officij potestate & merito fontes non
puniantur, sed si qui potentiores sint contra leges
armorum vi superiores euadunt. In cæteris rebus
ciuilibus quisque superiore alique agnoscit.
In iis verò quæ ad religionem attinent, suis Todis,
siue Episcopis, & horum summo antistiti parat.
Sectæ septẽ numero sunt, quæ licet maximè
inter se videantur pugnare, in hoc tamẽ coueniunt,
quòd animæ immortalitatem tollunt. Nec Ido-
latriæ quidem cultũ eundem habent: alij enim
Solem, alij Lunã, alij literatos quosdã, & doctos
adorant homines, authores scilicet sectarum, alij
belli duces in hoc genere illustriores: alij bruta
animãtia. Literati isti, cum hanc cultus diuersita-
tem, idolorumq; multitudinẽ admittant, & cui-
que exhibere peculiarẽ colendi ritũ doceant: ni-
hilominus factũ omnia ex nihilo facta, in idip-
sum resolui: quod dogma vt assequantur miseri,
viginti quinque millia adhibent meditationum,
quibus sit vt animorũ mortalitatẽ pertinari sta-
tuãt. Inter quas vna docet hominis amputatum
caput interrogare, quid ipsum modò sit, & quid
respondeat: alia verò vnũ & eundẽ ventũ pro lo-
corum in qua impellitur diuersitate variũ edere
sonum, & similia multa. In summa cõcludunt ad
nihil, quod ex nihilo factũ est deduci. Homini
quoque tres inesse animas fingunt, & quamque
contrario, ac ingressa est, egredi ordine.

Hoc

Hoc autem vltimum inter mysteria, & naturæ
secreta referunt, raròque atque iis tantum reue-
lant, quibus magnæ pecuniæ vis in numerato est.

Qui veteres sapientes suos colunt, quidã Xa-
quam, nescio quem, doctrinæ opinioẽ celebrem,
& Regis filium sibi delegerunt. Hic multos poste-
ritati errorum suorum, cœcitatũque suæ libros
reliquit, nec hunc solũ, verum & quendam ip-
sius librum Quæquium appellatum, adorant:
asseruntque saluari sine libri huius præsidio, nul-
lum posse, quo etiam omne animantium genus,
herbarum, ac lignorum salutem consequuturum
arbitrantur, reliquæ nugæ si diligentius conside-
rentur, docent ab ipso nõ esse, dependere omnia.
Qui solem aut lunam adorant, Idolum etiam,
quod ipsi Benix vocant, triceps venerantur, asse-
rentes virtutem esse solis, lunæ, & elementorum.
Ipsum quoque demogem, qui eis visibili specie
sæpius apparet, colunt propria effectum figura, sa-
crificiaque huic sumptuosissima offerunt: magni
quoque sunt Necromantici, iurati hostes Domini
nostri Iesu Christi, & legis eius sanctæ.

Aliud quoque Idolum Guãnon, filium Ame-
dæ, viri (vt aiunt) sapientis, quidam venerantur,
& religiosiores habentur, semper incedunt oran-
tes, sed hi pauci sunt. Lex quam plerique sectan-
tur, ea est, quæ iam dictas meditationes tradit:
quarum caput est, contemplari quid fueris ante-
quam esses, teque in id iterum resoluendum.
Hæc de ritibus regionis, modò de fructu Euange-
lij pauca quædam subiiciamus. Notius modò est,
quàm vnquam antea, ex quo Societas nostra in-
notuit huic populo Christi nomen. Anno an-
teacto ob belli tumultus, non est data occasio, le-
gem Christi alijs in locis, quàm vbi tunc admis-
sa erat,

Xaqua
Pseudoprophe-
ta.

Liter pseu-
doprophe-
tæ adora-
tur.

Idolũ tri-
ceps, demò
adoratur.

Idolum
Gannon.

De Euãge-
lij fructu.

Ius in ar-
mis.

Sectæ Iap-
panum.

Idola Iapa-
num.

Sol.

Lunã.

Sectarũ au-
thores, bel-
li duces.

Bruta que
dam.

Opiniones.

faerat, proponere, nec integrum fuit nobis iis oc-
currere, & adesse, qui Christum receperant. Sed
Dominus noster Iesus immensa sua bonitate hoc
anno 1561. Regem Bongi amicum nostrum infi-
gni adeo voluit maxima ex parte hostium Stra-
ge euehere, vt tum hanc ob causam, tum ob pa-
cem quæ consecuta est, magna ad fidem apertam
sit via, nec solum Christianis occurrere in huius
regni vrbibus, verum etiam in multis aliis Iapa-
niæ Prouinciis & regnis (sicuti iam non sine ma-
gno Dei fauore coeptum est) concionari liceat.
Sex enim modò e Societate in octo huius regni
locis Christum annunciamus. Quartus primus
Bongum est, qua in vrbe Rex residet. Sita autem
est hæc vrbs 33. gradu & medio versus polum ar-
cticum, in ea insulæ parte, quæ ad Orientem ver-
git. Hic sedes nostras habemus. Præter multos
quos habet Christianos, indies plures, Christum
amplectuntur: interque alios etiam nonnulli li-
terati meditationibus antea dediti.

Insule Firandæ situs. Firandæ præterea fidei sanctæ lumen illuxit,
quæ septem aut amplius iam Christianorum lo-
cis est illustris. Sita est hæc insula ad Iapaniæ la-
tus, quod ad Occidentem vergit, distat autem po-
aut 60. leucis, Bongo: suntque in ea tria Chri-
stianorum millia, ad quos ob bella superiori an-
no nullus patebat accessus: modò verò patet, &
in posterum spero patebit, quòd sub Regi Bongi
genfi. Iulio mense nuper elapso, Ludouicus Alancida
frater noster eos inuisit, & auxilio quotidianum
Lusitanorum, qui fortè eò appulerant, Christiano-
rum templa sunt instaurata. Quantum autem
nòtem profecerint ij qui ibi degunt, Christianis
quantum accedat, ipse perscribet.

Cutami situs. Tertius locus Cutami dicitur, estq; veluti Co-

mitatus Regis Bongani, 9. duntaxat leucis à Bon-
go distans: habet amplius ducentis Christianis,
quorum vnus suis insigne tēplum exstruxit, In-
statque vt aliquis nostrum eò se conferat, cuius
pro desiderio (tanta est operariorum penuria) per
nos satisfieri non potest. Opus sanè est vno sal-
tem fratre: tua reuerentia quæso prouideat, tum
huic, tum aliis locis.

Quartus locus Facata ciuitas est, opulenta ad-
modum, & nobile emporium, itinere pedestri à
Firanda huc itur, distatq; 60. aut 75. miliaribus.
Templum vnum ibidè exstructum est: & ad aliud
condendum quidam Christianorum suam offert
operam. Hæc iter faciens Almeida, homines sexa-
ginta baptizauit, in reditu longè plures ablutu-
tus, nisi in morbum incidisset.

Quintus locus, vbi Christiani degunt, est Can-
gaxima, hinc quoque primitiæ Iapanensium, qui
Christo nomen dedere, ortum habent. Ciuitas
hæc circa promontoriū insulæ sita, ad meridiem
vergit, gradu verò 31. miliaribus 150. à Bōgo, aut
eò amplius distans: regnū ipsū amplū est, indi-
genis fatis iam Societas innotuit, quos etiā inter-
uisit frater noster, & humaniter admodū ab vrbis
primario exceptus est: imò literis ad me missis cō-
questus est, quòd nullus Lusitanorū eò proficiscer-
atur, gratissimumq; non solū ipsi fore, si quis eò
veniret, verum etiam Christianis omnibus: nā &
hi sacerdotem quendam sibi mitti desiderant.
Rog. R. T. vt ipforum piis satisfaciatur votis.

Sextus locus est Amangucū, magis versus po-
lū vrgens, cētū nimirū quinquaginta milliaribus
à Bogo distitū: quo minus hoc anno visendorū
Christianorū causa eò itum sit, bella prohibere.
Iam pacatis rebus, datis ad nos literis, se in S. fide
perse-

*Facata si-
tus.*

2. Templ.

*Cangaxi-
mæ situs.*

*Amangucū
situs.*

*Amāguen-
sum con-
stantia.*

Meacisist'.

*Primas Bō-
zorū in
Christiana
fide mor-
tuus.*

*Saquaest'
Saquiani
sacerdotē
petunt.*

perseuerare, & vt gentiles fidei lumē suscipere, occasionem oblatam esse significarunt, nōq; vt accureremus, sollicitarunt.

Septimus locus est Meacum, situm, vt scripsimus præterito anno, ad ortum, in alio quodā huius insulæ promontorio miliaribus ad summum trecentis Bongo distitum: Vnde Bonzorū Primas ad me literas dedit, significans se fidei nostræ magno desiderio teneri, senioque prohiberi, quo minus ipse veniat: gratum fore, si aut ego aut alius veniret, à quo intilueretur. Iam agitur annus à quo Pater Gaspar Vilella cum literis quibus huic Bonzo respondebatur, eō profectus est, tēturus si quis ibi verbo Dei locus esset: vnde vniuersa Iapania (quantum ad religionem) sectæque omnes pendent. Cæterum cum post multos exhaustos labores eō peruenisset, obiisse Bonzum comperit, eumque ante mortem dixisse, se fidem nostram probè intellexisse, eaq; quæ tum ego, tum alij Iapanēs de illa scripsissemus, ac se in ea mori. Placuit diuinæ bonitati Vilellam multis confectum molestiis Euangelio apta adeo gentiliū corda inuenire, vt non parua iis in locis fidei facta fuerit accessio, vbi multum antea desiderabatur.

Octauus locus, quo Christi doctrina peruenit, est Saquai ciuitas, inter Meacum & Bungum sita, opulentum emporium. Scripsere & huius vrbis indigenæ ad me, munusculo misso, rogantes, vt propter Christū quempiā, à quo sibi fides euclaretur, mitterem. Quid facerem? Solus eram, nec sacerdos hoc in loco erat, qui vices meas obiret, nec aliquem alium quem mitterem habebam. Scripsi ad Gasparum Vilellam, vt eō cederet, tam pium opus susceperurus: dum à T. R.

qui

qui huic negotio idonei essent, mitterentur. Per Christi sanguinem rogo, vt sex huc transmittat, aut saltem quatuor: nam præter octo quæ iam commemorauī, loca, maxima in tota Iapania amplificandæ fidei data est occasio, imò longè maior, quàm ante vnquam, quod iam pacata sit, adeoq; ad fidē vulgò videtur inclinari, vt vix locus sit, in quo non liceat Euangelizare, deq; Christi lege magno cum audientiu fructu agere: & si quid possum prælagire, tã Christiani, quàm gentiles nec obscuris indicis prodūt his in locis Christianismum longè lateque diffundendum. Si enim finis initiis corresponderit, mirum quanta Christianorum futura sit accessio. Quare iterum T. R. rogo per charitatem Christi D. N. vt aliquot mittat operarios, quorū penuria tã cogor Iapanensiu quorundā opera vti: quibus tamē Deus suā indidit gratiam, ne tanta occasio nobis è manibus elabatur. Statui quoq; Ioannē Ferdinandū Meacū ad M. Gasparū Vilellā mittere: Facatam Ludouicū cū quodam Iapanē, Gulielmū verò nostrū cū alio Iapanē Firandū. Ego & Eduardus Syluius hic Bōgi in gratiam Christianorū, donec auxilia à T. R. mittantur, manebimus. Hæc sunt Reuerende in Christo Pater, quæ de fructu, & populi huius ad Christi fidem propensione scribenda duxi. De Christianorum virtutibus, animique constantia ac robore, ex literis fratrum nostrorum plenius intelligetis. Hoc vnum tantum attingam: Esti multas regiones infidelium accesserim, nusquam tamen me gentiles rationi tam obtemperantes, & pietati deditos, nec ad pœnitentiam agendam ob antea tã vitam tam promptos, quàm hic inuenisse memini. Peccata enim per corporis afflictiones ita expiant, & ad sacræ

*Tota pene
Iapania ad
Christum
inclinatur.*

*Iapanes a-
lios perfe-
ctione super-
rare.*

Syna-

Synaxeos sumptionem ita se religiose compo-
nunt, vt opinionem omnium longe superet, quæ
de nouis Christianis haberi poterat consistit. Se-
mel amplexam fidem seruauit: quod vt illustrius
euadat, non possum non referre, euad Christiani-
nis Firandinis, non solum persecutionibus agita-
tis, verum etiã exilio quod Christiani essent mal-
gratis euectio. Multi liquidè relictis bonis Bon-
gum se ad habitandum conuulerant, satis de-
centes ob Christi fidem cum Christo pauperem
trahere vitam, quam ipso relicto multa posside-
re. De ipsorum pietate id quoque referam. Cum
eris sonitu signum ad orationem datur, magna
alacritate ad orandum in genus se precipuunt,
etiam pauci, qui per artem rationis virum ca-
paces videri possunt, parentum studium imitantes.
Puella quædam Christi facti mæto timida, cum
ad adherendum vitam emissa esset, ac domi-
nam promissam, cum forte accideret, vt signum
campanæ ad liberationem Angelicam daretur,
stratum, humi deuoluitis genibus, preces fudit et
piræc se creuit, prius quam quinque orationes
Dominicas, totidemque salutaciones Angelis
recitaret, quæ res circumstantes geniales viuat
ad stuporem commouit, ad cogitacionem ad per-
tinet predicandæ Dei gloriæ, vt dixerim, non nisi
alium Deum Christianorum simile. quandoquidem
Christianorum quique, vti, ad totantes, tunc in om-
nibus exemplum prebuerunt, gratia dicitur quæuis o-
casionibus inuocandi, ad religionem & p̄c agendam
exiuerunt. Nichil gratius in has regiones inueni po-
tuit rebus factis. Det Deus T. R. cognoscere, quæ
topere pluribus fratribus hic sit opus, quæque
grati sumant. Plurima nō leuata studio curam,
omnium alioquin voluptatis fratribus, in India &

*Firandinis
con-
fessio.*

*Adorandi
alacritas.*

Europa degentibus allatura. Mittat ergo R. T.
prædiarios milites, vt liceat his rebus etiam in-
terdum scribendis vacare, & gloriam Dei longè
lateque diffundere, cui, quicquid boni accidit, ac-
ceptum est referendum. Is semper animos no-
stros inhabitet, Amen.

Bongi 8. Octobris. Anno 1561.

R. T. in Domino seruus

Cosmas Torres.

EX EPISTOLA IOANNIS

Fernandis Bongo, ad fratres Gocen-

ses scripta 8. Octob.

Anno 1561.

Gratia & amor æternus Iesu Redemptoris,
& Domini nostri sit semper in
animis vestris.

Via mihi munus ad vos scri-
bendi iniunctum est, Patres,
fratresque charissimi, eas res
quæ in hisce regionibus à me
se Nouëbri anni 1560. ad hoc
vsque tēpus euenerunt: nitar
equidē, quātum in me erit, id
præstare. Atque vtinam vt vobis gratū id erit, ita
etiam pro rerum dignitate id faciam: ad sit is qui
omnis boni author est spiritus sanctus, vt mirabi-
lia bonitate Dei infinita patrata ad eū, quæ exi-
gunt, modum enarrem: omnesque vnanimi con-
sensu his cognitis, animis inflammati, quantas tale
beneficium requirit, Deo gratias agamus.